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UCHW AtA SEJMU POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 

z dnia 29 maja 1974 r. 

w sprawie powołania Wiceprezesa Rady Ministrów. 

Sejm fol ski ej Rzeczypospolitej Ludowej - na podstawie art. 29 ust. 1 
Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej - powołuje Obywatela Fran­
ciszka Szlachcica na stanowisko Wiceprezesa Rady Ministrów. 

Marszałek Sejmu: S. Gucwa 
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UCHW AtA SEJMU POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 

z dnia 29 maja 1974 r. 

w sprawie powołania Ministra w składzie Rady Ministrów. 

Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej - na podstawie art. 29 ust. 1 
Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej - powołuje Obywatela Kazi­
mierza Kąkola na stanowi sko Ministra w składzie Rady Mmistrów. 

Marszałek Sejmu: S. Gucwa 
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UCHWAtA Nr 118 RADY MINISTROW 

z dnia 10 maja 1974 r. 

w sprawie gospodarki finansowej oraz zasad kształtowania i gospodarowania funduszem plac w państwowych 
przedsiębiorstwach I organizacjach gospodarczych handłu środkami produkcji objętych planem centralnym. 

Na podstawie art. 9 i 25 dekretu z dnia 26 października 
1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. z 1960 r. 
Nr 18, poz. 111) i art. 2 i 3 dekretu z dnia 21 września 

1950 r. o opodatkowaniu przedsiębiorstw gospodarki uspo­
łecznionej (Dl. U. Z 1950 r. Nr 44, poz. 399) Rada Mini­
strów uchwala, co następuje: 

§ 1. Przepisy uchwały określają zasady gospodarki fi­
Dflnsowej oraz zasady kształtowania i gospodarowania fun­
duszem płac objętych planem centralnym: 

l) pań<;twowych przedsiębiorstw handlu środkami pro­
dukcji zaliczonych do działu gospodarki narodowej 
handel: 

i:l) podległych bezpośrednio ministrom, 

b) zgrupowanych w centra lach handl owych (jednost­
kach równorzędIlych). 

c) zgrupowanych w zjednoczeniach zaliczonych do 
innych działów gospodarki narodowej n iż handel, 

2) larządów central handlowych (jednostek równorzęd­
nych). 

§ 2. 1. Ustala się dla państwowych przedsi ębiorstw 
organizacji handlu środkami produkcji objętych planem 

centralnym: 

l) wytyczne w sprawie zasad gospodarki finans owe j, sta­
nowiące załącznik nr l do uchwały, 

2) wytyczne w sprawie zasad kształtowa nia i gospodaro­
wania funduszem płac, stanowiące załącznik nr 2 do 
uchwały. 

2. Zasady zawarte w wytycznych, o których mowa w 
ust. 1, mogą być wprow adza ne przez zainterf'slJWane40 mi­
nistra w porozumieniu z Ministrem Finansów, Ministrem 
Pracy, Płac i Spraw Soc jalnych oraz Przewodniczącym 

Państwowej Rady Gospodarki Materiałowej . 

§ 3. M inister Finansów wyda szczegółowe przep isy 
dotyczące gospodarki finansowej państwowych przedsię­

biorstw handlu środkilmi produkcji, a w szczególności fi­
nansowania inwestycji oraz rozliczenia funduszów inwe­
stycyjnych dotychczas istniejących, zasady i tryb ust a la­
nia . oraz pobo ru do budif'tu nflrzlltu na fundusz płac. opro­
ce ntowania fU.nduszu statutowego w środkach trwałych, 

opodatkowan ia od kwot przekazywanych z zysku na (un-
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dusz przedsiębiorstwa lub zgrupowanych przeds iębi orstw, 

opodatkowania funduszu premiowego pracow ników za trud­
n ionych na ki erow ni czych i samodzielnych stanowiska ch 
pracy oraz szczegó łowe prze pisy dotyczące gospodarki fi­
nansowe j zarządów central handlowych (jednostek równo­
rzędnych) . 

§ 4. Przewodniczący Państwowej Rady Gospodarki 
Materiałowej w porozumieniu z Prz ewodniczącym Kom isji 
Planowania przy Radzie Minis trów określi maksymalne 
okresy kredytowania inwestycji dla przedsiębiorstw handlu 
środkami produkcji. 

§ 5. W ce lu uwzgl ędni e nia specyficznych warunków 
działaln ości n iektórych przedsiębiorstw i ce ntr al handlo­
w ych (j ednos tek równorzędnych) w ł aśc i wy minister w po­
r ozumieniu z Prz9wodniczący m Komis ji Planowania przy 
Radzie Ministrów, Ministrem Finansów, M inistrem Pracy, 

.. Płac i Spraw Socjalnych oraz Przewodniczącym Państwo­

w ej Rady Gos poda rki Materiałowe j może wprowadzić w 
s tos unku do przedsiębiorstw i cen tral hand lowych (jedno­
s tek równorzęclnych) odstępstwa od zasad zawar tych w wy­
tycznych wymi enionych w § 2 ust. 1. 

§ 6. l. Przepisy uchwa ły dotyczące ministrów s tosuje 
się odpowie dnio do ki ero wników urzędów centralnych. 

2. Wytyczne. o których mowa w § 2 ust. 1 pkt 2, do­
tyczące central handlowych (j ednos tek równ o rzędnych) od­
n oszą się odpowiednio do przeds lębi o r stw podleyłych bez. 
pośrednio ministrom. 

§ 7. Do państwowych przeds iębiorstw i organizacji 
gospodarczych handlu środkaml produkcji objętych plano­
waniem centralnym, w stosunku do których zostaną wpro­
wadzone - zgodnie z § 2 ust. 2 - zasady gospodarki fi­
nansowej zawarte w wytycznych sta nowiących załącznik 

nr 1, nie mają zastosowania przepisy zarządzenia Ministu 
Finansów z dnia 16 grudnia 1970 r. w sprawie gospodarki 
f inansowej przedsięb i ors tw obrotu zaopa trzeniowego (Mo­
nitor Polski z 1970 r. Nr 43, poz. 348 i z 1971 r. Nr 22, 
poz. 142). 

§ 8. Uchwała nie dotyczy przedsiębiorstw I central 
handlowych (j ednostek równorzędn ych). w których zosta­
ły wprowadzone kompleksowe zasa dy systemu ekonomicz­
no-f inansowego w trybie odrębnych przepisów. 

§ 9. Uchwala wchodzi w życie z dniem ogłosze nia 

z mocą od dnia l stycznia 1974 r. 

Prezes Rady Ministrów: P. Jaroszewicz 

Załącznik nr 1 do uchwały nr 118 
Rady Minis trów z dnia 10 maja 
1974 r. (poz. 120). 

Wytyczne w sprawie zasad gospodarki finansowej państwowych przedsiębiorstw l organizacji gospodarczych handlu 
środkami produkcji objętych planem centralnym. 

WSTĘP 

§ 1. Ilekroć w niniejszych wytycznych jest mowa o: 

l) jednostce nadrzędnej oznacza to: 

- ministra , któremu bezpośrednio podlega przedsię­
biorstwo, 

za rząd centrali handlowej (jednostki równorzędnej), 

przedsi ębiorstwo zgrupowane w zjednoczeniu na­
leżącym do innego działu gospodarki narodowej niż 
ha ndel i pełniące funkcje przedsiębiorstwa prowa­
dzącego w stosunku do innych przedsiębiorstw 

handlu środkami produkcji zgrupowanych w tym 
zj ednoczeniu - rozumiane dalej jako zarząd cen­
trali handlowej (j ednostki równorzędnej), 

zjednocze nie (jednostkę równorzędną) lub kombi­
na t nal eżące do innego działu gospodarki narodo­
wej niż handel, 

2) centralach handlowych (jednostkach równorzędnych) 

typu I - oznacza to centrale handlowe (jednostki 
równorzędne) należące do działu gospodarki narodo­
wej handel, w których zgrupowane przedsiębiorstwa 

tworzą z odpisów z zysku netto fundusz przeds i ę­

bio rstwa i fund usz rezerwowy oraz rozliczają z bud­
żetem opoda tkowanie odpisów z zysku na fundusz 
przedsiębiorstwa, 

3) centralach handl()wych (jednos tkach równorzędnych) 

typu II - oznacza to central e handlowe (jednos tki 
równorzędne) należące do dz iału gospodarki narodo­
wej handel, które przejmują zysk netto zgrupowanych 
przeds i ębiorstw, tworzą z niego fundusz zgrupowanych 

przedsiębiorstw i fundusz rezerwowy zgrupowanych 
przedsiębiorstw i rozliczają z budżetem w sposób scen­
tralizowany opodatkowanie odpisów z zysku na fun­
dusz zgrupowanych przedsiębiorstw, 

4) cenie transakcyjnej lub uzgodnionej w eksporcie ~ 
należy przez to rozumieć cenę określoną przepisami 
o zasadach i trybie ustalania cen artykułów przezna­
czonych na eksport, 

5) zapasach - oznacza to następujące składniki majątko- . 
we przedsiębiorstw: 

- towary wraz z kosztami zakupu, 

- materiały I przedmioty nietrwałe wraz z kosztami 
zakupu, 

- produkcję nie zakończoną, 

- wyroby gotowe, 

- koszty przyszłych okresów. 

DZIAŁ I 

Gospodarka finansowa przedsiębiorstw. 

Rozdział 1 

Akumulacja finansowa i wynik finansowy. 

§ 2. 1. Akumulację finansową przedsiębiorstwa stano.; 
wi różnica między wartością sprzedanych towarów według 
ce n sprzedaży a ich wartością według cen zakupu zmniej­
szoną o koszty handlowe, powiększona o różnicę między · 
pozostałymi dochodami działalności operacyjnej a koszta-
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mi własnymi tej działalności skorygowana o saldo strat 
i zysków nadzwyczajnych. 

2. Wynik (zysk lub strata) brutto oznacza akumulację 
finansową 

l) zmniejszoną o: 

a) dodatnie różnice budżetowe, 

b) narzuty na fundusz płac w wysokości 20% kwoty 
wynagrodzeń należnych pracownikom, 

e) oprocentowanie funduszu statutowego w środkach 
trwałych w wysokości 5%

, 

d) iIllle odpisy ustalone w odrębnych przepisach, 

2) zwiększoną o: 

a) ujemne różnice budżetowe, 

h) zwrot akumulacji pośredniej, 

e) inne zwiększenia ustalone w odrębnych przepisach. 

3. Wynik finansowy brutto obejmuje wyniki finanso­
we uzyskane z transakcji krajowych oraz wyniki finanso­
we uzyskane z eksportu dokonywanego na własny rachu­
nek. 

4. Wynik finansowy uzyskany z eksportu stanowi roz­
nicę między wartością sprzedanych towarów na eksport 
według cen transakcyjnych lub uzgodnionych a wartością 

tych towarów według cen zbytu, zwiększoną o dopłaty 
budżetowe (np. o akumulację pośrednią), skorygowaną 

o straty i zyski nadzwyczajne związane z eksportem oraz 
zmniejszoną o prowizje jednostek handlu zagranicznego 
i prowizje agentów zagranicznych. 

5. Akumulacja pośrednia stanowi kwotę podatku obro­
towego podlegającego zwrotowi z budżetu i dodatnich róż­
nic budi,etowych za wartych w cenie zakupu towarów 
sprzedawanych na eksport. 

Rozdział 2 

Rozliczenie zysków. 

§ 3. 1. Zysk brutto przeds iębiorstwa dzieli się w na­
stępującej kolejności: 

l) odpis na ' rzecz jednostek badawczych z tytułu korzyści 
wynikających z zastosowania w praktyce wyników 
opracowań tych jednostek, 

2) spłatę rat kredytów na inwestycje kredytowane. 

Pozostała część zysku stanowi zysk netto przedsiębiorstwa. 

2. Zysk netto przedsiębiorstw , podległych bezpośrednio 

ministrowi oraz działających w zjednoczeniach zaliczanych 
do innych działów gospodarki narodowej niż handel i w 
centralach handlowych (jednostkach równorzępnych) ty­
pu I przeznaczany jest na fundusz przedsiębiorstwa. 

3. Zysk netto przedsiębiorstw zgrupowanych w cen­
tralach handlowych (jednostkach równorzędnych) typu II 
przekazywany jest do zarządu centrali handlowej (jednost­
ki równorzędnej). 

§ 4. 1. Przed rozliczeniem wyniku finansowego przed- , 
siębiorstwa podlega on weryfikacji, w celu wyeliminowa­
nia zysków niepra widłowych, osiągniętych w sposób naru­
szający interes społeczny lub obowiązujące przepisy, a w 

szczególności na skutek stosowania niewłaściwych cen, 
marż i prowizji handlowych oraz opłdt za dod::l[kowe 
usługi. 

2. Jeżeli zysk nieprawidłowy uja wniony został przez 
przedsiębiorstwo lub jego jednostkę nad rzędną, przekaza­
niu do budżetu podlega kwota odpowiad d j ąca 100'1/0 tego 
zysku. 

3. Jeże l i zysk nieprawidłowy został ujawn iony przez 
organy kontroli zewnętrznej, bank lu b teren owy org an 
administracji państwowej, do budże tu podlega przekazani u 
kwota stanowiąca równowartość 150% tego zysku. 

Rozdział 3 

Fundusze przedsiębiorstwa. 

§ 5. Przeds i ęb i orstwo tworzy następujące fund usze: 

l) fundusz statutowy, 

2) fundusz przeds ięb i o rstwa, 

3) fund us z reze rwowy przedsiębiorstwa, z wyjątkiem 

przedsiębiors tw zgrupowanych w ce ntra lach handlo­
wych (j ednostkach równorzędnych) typu II, 

4) fundusz na przeceny towarów i ryzyko hand lowe, 

5) inne fundus ze według odrębnych przepisów (np. za­
kładowy fundusz nagród, zakładowy fundusz socj 3. l­
ny, zakładowy fund usz mieszkaniowy). 

§ 6. 1. Fundusz statutowy dzieli się na fund usz sta-
tutowy w ' środkach trwałych fundusz statutowy w środ-
kach obrotowych. 

2. Fundusz statutowy w środkach trwałych odzwier­
ciedlawartość netto środków trwałych, wartości niema­
terialne i prawne oraz inne wartości trwałe. (np. udziC!ły w 
obcych jednostkach), zmniejszoną o dotyczące tych środ­

ków zobowląz.ania z tytułu kredytów otrzym ,lOych w 
związku z realizacją poszczególnych zadań inwestycyjn ych. 

3. Fundusz statutowy w środkach obrotowych słdży 

na finansowanie zapasów według zasad okreś l onych w ni­
niejszym załączn i ku. 

4. Jeżełi przepisy wprowadzające urzędowe zmi any 
cen nie stanowią o ich rozliczaniu z budżetem lub fundu­
szem statutowym w środkach obrotowych, to podlega ją 

one zaliczeniu na wyniki ze sprzedaży towarów. 

§ 7. W przedsiębiorstwach podległych bezpośrednio 

ministrom lub zgrupo wany ch w centralach handlowych 
(jednostkach równorzędnych) typu I oraz w zjednoczeniach 
należących do innych działów gospodarki na rodowej niż 

handel fundusz przedsiębiorstwa tworzy się z: 

l) zysku netto, 

2) odpisów amortyzacyjnych od wartości środków trwa­
łych sfinansowanych ze środków włas nych (inwestycje 
funduszowe), 

3) odpisów amortyzacyjnych od wartości środków trwa­
łych sfinansowanych z kredytów bankowych, w raz ie 
ich wcześ niejszej spłaty przed upływem okresu amor­
tyzacji obiektów trwałych, 

4) narzutów obciążających koszty - w wysokości plano­
wanych nakładów na remont środka trw a łego , w razie 
dokonania wymiany tego środka, jako bardziej opła­

calnej, 
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5) pr ze lewów z lund uszu rezerwowego, 

6) dota c ji z fundu~zu rezerwowego lub fundusz u śr o d ków 
obro to wych zjedn oczenia należące g o do Innego dl la lu 
g ospodarki narod o we j niż han (:el, 

7) innych żródeł ok re ślon ych o dr ę bnymi przepisami. 

§ 8. 1. J e że li zy sk netto z w ię kszony o ewen tu a lne 
.p rzelewy z funduszu rezerwoweg0 · pr zed sięblorstwo na 
fundusz przeds ię b i orstwa je s t mn ie jszy lu b równ y okreś­

lonej wedlu\l pr ocent o we j normy częś c i śr E'dn io r<l czn " j 
wartośc i środk ów trw a ł ych brutt o i za pasów bi e żących 

i nieprawid /owych, to całość zysku ne tto prze znaczona 
jes t na fllndusz p rz edsięb i or s t wa . 

2. J eże li zy sk ne lto jest wipkszy od kwot y , o kt órej 
m ow a w us t. I, to kwo t ę stanow i ą cą 501}/0 nadwy żk i prze­
zn acza się na fundllsz reze rwowy przedsięb i orstwa, a po­
z ostała część, zWiększona o ewe n tua lne przelewy z fun­
d uszu reze rw ow ego przedsiębior~twa na 'fundusz przedsię­

biorstwa, podl ega opodatkowdnlu wed ł ug stilwek ustalo­
n vch w tabe li opodalk()wania funduszu pr zeds ięb i o r s twa 

i funduszu zgrupowanych przedSIę b iors t w, z uwzględnie­

ni em przepi sów § 11 ust. 2 i 3. K wo ta pozos tając a po od­
p rowadzeni u podatku do budżetu zasila fundusz prze d s ię-
biorstwa . . 

3. Procentową normę, o której mowa w ust. l, określa 
n a okres wielol e tni dla centra l ha nd lowych (jednostek rów­
norzędnych) lub przedsiębiorstw w łaściwy minister w 
u zgodni eniu z Ministrem F inan sów oraz z Przewodniczą­

c ym Komisji Planowania przy Rad zie Ministrów. 

§ 9. W przedsiębiorstwach zgrupowanych w centra­
lach handlowych (j E'dnostkach r ównorzędnych) typu II 
fund usz przedsiębiorstwa tworzy się z: 

l) środków, o których mowa w § 7 pkt 2-4 i 7, 

2) dotacji z funduszu zgrupowanych przeds iębiorstw 

(§ 29). 

§ 10. Środki funduszu prze dsi ębiorstwa przeznacza się 

n a: 

l) zwiększenie funduszu statutowego w środkach obro-
towych, 

2) finansowan ie inwestycji funduszowych, 

3) fin ansowan ie pr ac badawczych i wdrożeniowych, 

4) uzupe łn iające finansowanie inwestycji kred y towanych 
lub uzupe łniająco na spłatę kredytów udzielonych na 
te inwestycje, 

5) prze lewy na scentralizowa ny fundusz zgrupowanych 
przedsiębiorstw w centralach handlowych (j e dnostkach 
równorzędnych) typu l, 

6) inne cele określone odrębnymi przepisami. 

§ 11. 1. Fundusz rezerwowy przeds ię biorstw tworzą 

przeds iębiorstwa podległe bezpośrednio min istrom lub 
zgrupowane w centralach h a ndlow yc h (j ednos tkach rów­
n orzędnych) typu I oraz przedsiębi orstwa zgrupowane w 
z jedHoczeniach należ.ących do innych działów gospodarki 
n arodowej niż handel - z 50% nadw yżki zysku netto" 
o któr e j mowa w § 8 us t. 2. 

2. Srodki zgromadzone na fundus zu reze rwowym 
przedsi ę biors twa ni e mogą jednak przekroczyć wartości 

n ie opodatkowane go odpisu z zysku ne tto na fundusz 
prze dsięb i orstw a , wynikającej z zastosowania obowiązu ­

j ącej normy procentowe j w stosunku do średniorocznej 

wartości środków trwałych brutto oraz zapasów b i eżących 
i nie pr awidłowych. W tym wypadku cala n a dwyżka, o któ­
rej mowa w § 8 ust. 2, podlega opodatkowan :u. 

---------------------------------------

'3 , J eże li kwota s t a n owi ąca 50% n adwyżki , o której 
mowa w § 8 u ~t.. 2, jest Większa od wysok ości ni e opodat 
kowane go odp iS U z zysku na fundus z przedsiębiorstwa zo 
d a ny r ok , to od p!s na tundus z rezerwowy przedsiębiorstwa 
dokonywany jes t do wysokośc i tego n ie opodatkowanego 
odpisu . 

§ 12. 1. Ś r odki rezerwowego funduszu prze d siębiol 
stwa przeznac za ne są na zasil e nie fundu szu przedsiębior­

s twa . Kw o ty funduszu rezer wo wego przedsięb i orstwa prze­
kazane na zasi lenie funduszu przeds i ębiorstwa podle gaj ą 

opodatk o wa ni u stosownie do zasad podanych w § 8 ust. 2. 

2. Środki fundusz u rezerwowego przedsiębiorstwa n ie 
mogą być prze zna czane na zasi l e n i~ scentralizowanego 
funduszu zgrupowanych prze dsiębiorstw, o który m mowa 
w § 26. 

§ 13. 1. F undusz na prze ceny towarów i ryzyko han­
dlowe two rzy się z; 

l) odpisów obciążających koszty według normy określo­
nej w pr oce ncie wartości sprzedaży magazynowej 
według cen sprzedaży; n ormę tę określa dla przeds ię­

biorstw lub central handlowych (jednostek równorzęd­
nych) wlaściwy minister w granicach ustalonych przez 
Min istra Finansów, 

2) innych środków określonych przepisami, o których 
mowa w § 14 ust. 2. 

2. Jeże li na koniec kwartału stan funduszu na prze­
ceny towarów i ryzyko handlowe osiągnie wartość równą 
sumie odpisów za rpk ubiegły i planowanym odpisom na 
dany rok, to przedsiębiorstwo nie d okonuje d a lszych od­
p isów na ten fundusz. 

3. Sa ldo nie wykorzystanego funduszu na przeceny to­
warów i ryzyko handlowe pozostałe w końcu roku prze­
chodzi na rok następny. 

§ 14. 1. Fundusz na przeceny towarów i ryzyko han­
dlowe j es t przeznaczony na pokrycie; 

l) skutków przeceny towarów niepełnowartościowy ch, 
nietypowych i zagrożonych zmniejszen iem lub utra t ą 

wartości handlowej, 

2) skutków przezn aczenia na złom towarów w rama ch 
obowiązujących przepisów, 

3) kosztó w związanych z doprowadzan iem to wa rów do 
obowiązuj ących norm technicznych i j a knś ciow ych, 

4) innych wydatków związa nych z przeceną i ry zykie m 
handlowy m, określonych przepisami, o których mowa 
w ust. 2. 

2. Szczegółowe przep isy dotyczące tw orzenia i wyko­
rzystan ia środków fund us zu na przece ny towarów i ryz y­
ko handlowe dla prze d siębiorstw lub centr a l h and lowych 
(j ednostek ró wnorzędnych) wydaje wlaśc iwy min ister w 
porozumieniu z Min istrem Finansów. 

Rozd zial 4 

Finansowanie zapasów. 

§ 15. Z apasy dzielą się na b i eżące, niepra wid łowe, se­
zonowe i r ezerwy; kryte ri a pod z ia ł u ustala M in iste r Fina n­
sów. 

§ 16. 1. Zapasy b ieżące i n i epr a widłowe pow inny by ć 
na ko ni e c roku finansowan e co na jm ni ej w 25% fun d u­
s zem st a tuto wy m w ś rodk ach ob ro to w yc h, a w p o został e j 
c zęści kr ed ytem banko wym . Za pasy sezon o we i reze rw y 
podlegają w ca łości flllansowanlu k redytem bankowym. 
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2. Bank udzielając przedsiębiorstwu kredytu zmllleJ­
sza jego wysokość o występujące w przedsiębiorstwie zo­
bowiązania prawIdłowe. 

3. Do zobowiązań prawidłowych zalicza się nie prze­
terminowane zobowiązania przedsiębiorstwa, w szczegól­
ności z tytułu: 

1) płac, 

2) ubezpieczeń społecznych, 

3) rozliczeń między okresowych biernych, 
4) rozliczeń za dostawy, roboty i usługi, 
5) rozliczeń z budżetem 

oraz środki funduszów specjalnych prawidłowo zaangażo­
wane w obrocie. 

§ 17. 1. Stopień pokrycia zapasów funduszem statuto­
wym w środkach obrotowych na koniec roku (§ 16 ust. 1) 
oblicza się przyjmując za podstawę średnią wielkość zapa­
sów bieżących i nieprawidłowych, ustaloną jako sumę war­
tości stanu zapasów na początek roku i koniec każdego 
kwartału podzieloną przez 5, oraz rzeczywisty stan fundu­
szu statutowego w środkach obrotowych na koniec roku. 

2. Przedsiębiorstwo może dokonywać w dowolnym 
czasie zasileń funduszu statutowego w środkach obroto­
wych z funduszu przedsiębiorstwa. 

§ 18. 1. Jeżeli stan funduszu statutowego w środkach 
obrotowych na kon iec roku, po zasileniu go z funduszu 
prze dsiębiorstwa, jest mniejszy niż 25% średniorocznego 

stanu zapasów bieżących i nieprawidłowych (niedobór po­
krycia) - bank bada powody powstania tego stanu. 

2. W razie stwierdzenia, że niedobór pokrycia powstał 
na skutek nieprawidłowej gospodarki przedsiębiorstwa -
bank może stosować środki zmierzające do usunięcia tego 
stanu. W razie stwierdzenia, że niedobór pokrycia ma cha­
rakter przejściowy i powstał z przyczyn uzasadnionych 
z punktu widzenia prawidłowego zaopatrzenia odbior­
ców :-- bank może sfinansować kredytem niedobór pokry­
cia bez stosowania sankcji bankowych. 

3. Bank może stosować środki oddziaływania również 
w razie stwierdzenia innych nieprawidłowości w gospo­
darce przedsiębiorstwa niż zaistnienie niedoboru pokrycia. 

§ 19. Wielozakładowe przedsiębiorstwo handlu środ­
kami produkcji, którego zakłady (oddziały, hurtownie) 
działają na wewnętrznym pełnym lub ograniczonym rozra­
chunku gospodarczym, przejmuje wyniki finansowe oraz 
odpisy amortyzacyjne tych zakładów i tworzy fundusz 
przedsiębiorstwa oraz finansuje i rozlicza inwestycje fun­
d uszowe i kredytowane, jak również dokonuje rozliczeń 

z budżetem. 

DZIAŁ II 

Gospodarka finansowa central handlowych 
(jednostek równorzędnych). 

Rozdział 1 

Fundusze centrali handlowej (jednostki równorzędnej). 

§ 20. 1. Zarządy central handlowych (jednostek rów­
norzędnych) typu I i II tworzą następujące fundusze: 

1) fundusz statutowy, 
2) fundusz utrzymania zarządu centrali handlowej (jed­

nostki równorzędnej), 

~) inne fundusze na podstawie odrębnych przepisów, 

2. Zarządy central handlowych (jednostek równorzęd­
nych) typu I i II mogą tworzyć fundusz przedsięwzięć go­
spodarczych. 

§ 21. 1. Fundusz statutowy zarządu centrali handlowej 
(jednostki równorzędnej) dzieli się na fundusz statutowy w 
środkach trwałych i fundusz statutowy w środkach obro­
towych. 

2. Fundusz statutowy w środkach trwałych i fundusz 
statutowy w środkach obrotowych zarządu centrali handlo­
wej (jednostki równorzędnej) odzwierciedlają wartość 
środków trwałych, wartości niematerialne i prawne oraz 
inne wartości trwałe (np. udziały w innych jednostkach) 
i wartość środków obrotowych zarządu centrali handlowej 
(jednostki równorzędnej), jak i wchodzących w skład cen­
trali handlowej (jednostki równorzędnej) zakładów i jed­
nostek, działających na wewnętrznym pełnym i ograniczo­
nym rozrachunku gospodarczym. 

3. Do funduszu statutowego w środkach trwałych 
i funduszu statutowego w środkach obrotowych zarządu 
centrali handlowej (jednostki równorzędnej) stosuje się 
przepisy § 6 ust. 2-4. 

§ 22. 1. Fundusz utrzymania zarządu centrali handlo­
wej (jednostki równorzędnej) tworzy się z wpłat zgrupo­
wanych przedsiębiorstw obc iążających ich koszty; wyso­
kość tych wpłat na okres wieloletni, jak również sposób 
i terminy ich dokonywania, określa dla poszczególnych 
przedsiębiorstw dyrektor centrali handlowe j (j ednostki 
równorzędnej), po zasięgnięciu opinii kolegium centrali 
handlowej (jednostki równorzędnej). 

2. Srodki funduszu utrzymania zarządu centrali handlo­
wej (jednostki równorzędnej) gromadzone są na odrębnym 
rachunku bankowym. 

§ 23. 1. Ze środków funduszu utrzymania zarządu cen­
trali handlowej (jednostki równorzędnej) pokrywane są 

koszty osobowe i rzeczowe utrzymania zarządu centrali 
handlowej (j E' dnostki równorzędnej) związane z pe łnieni em 
funkcji zarządzania oraz koordynacji działalności zgrupo­
wanych przedsiębiorstw. 

2. Nie wykorzystane środki funduszu utrzymania za­
rządu centrali handlowej (jednostki równorzędnej) prze­
chodzą na następny rok. 

§ 24. 1. Fundusz przedsi ęwzięć gospodarczych służy 

do finansowania wydatków eksploatacyjnych związanych 
z prowadzeniem przez centralę ha ndlową (jednostkę rów­
norzędną) - na podstawie uchwal jej k olegium lub decyzji 
dyrektora - przedsi ęwzięć mających na celu ułatwien i e 

wykonywania zgrupowan ym w centra li h and lowe j (jed­
nostce równorzędnej) przedsiębiorstwom ich zadań. 

2. Z funduszu przedsięwzięć gospodarczych nie mogą 

być finansowane inwestycje . 

3. Zadania przedsięwzię ć gospodarczych są realizo­
wane z tego funduszu na podstawie planów, zatwierdzo­
nych w zależności od ich wagi i zakresu przez koleglLlm 
centrali handlowej (jednostki równorzędnej) bądź przez 
dyrektora centrali handl owej (j ednostki równorzędnej), po 
zasięgnięciu .opinii kolegium. 

§ 25. 1. Fundusz przedsięwz ięć gospodarczych tworzy 
się: 

1) z dokonanych przez przedsiębiorstwa wpłat środków 
(narzutów) obciążających ich koszty własne, ustala­
nych przez kolegium lub dyrektora centrali handlowej 
(jednostki równorzędnej), 
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2) z wpływów (dochodów) za odpłatnie świadczone w ra­
mach przedsięwzięć dostawy, roboty i usługi, 

3) z innych wpływów określonych odrębnymi przepisami. 

2. W razie przejściowego braku środków na rach unku 
funduszu przedsięwzięć gospodarczych bank może udzielić 

kredytu na pocze t przyszłych wpływów fundusz u. 

3. Śr odki funduszu przedsięwzięć gospodarczych są 
gromadzone na odrębnym rachunku bankowym zarządu 

centrali h andlowe j (jednostki równorzędnej). 

§ 26. 1. Zarząd centrali handlowej (jednostki r ówno­
rzędriej) typu I może tworzyć z przelewów środków fun ­
duszów przedsi ębiorstw scentralizowany fundusz zgr upo ­
wanych przedsiębiorstw , zwany dalej scentra lizowa nym 
fundusz em. 

2. Wielkość prze lewów określa na okres wieloletni 
dyrektor centra li handlowej (jednostki równorzędne j). po 
zasi ęgni ęciu opinii kolegium. 

3. Środki scentralizowanego funduszu gromadzone są 
na odrębnym rachunku bankowym zarządu centrali handlo­
wej (jednos tki równorzędnej). 

§ 27. 1. Środki scentral izowanego fund uszu pozosta ją 
w dyspozycji dyrektora centrali handlowej (jednostki rów­
norzędn ej) i są przeznaczone na: 

zasilanie funduszu, o którym mowa w § 5 pkt 2, zgru­
powanych w centrali handlowej (j ednostce równorzęd­
nej) przedsięb iorstw, 

f ina nsowanie inwestycji własnych zarządu centrali han­
dlowej (jedn ostki równorzędnej). 

2. Dyrektor centrali h andlowej (jednos tki równorzęd­
nej) może okreś l i ć szczegółowo cel, na j aki środki przy­
znane przedsiębiorstwu m a ją być wykorzystane. 

3. Nie wykorzystane ś r odki s.centralizowanego fundu­
szu przechodzą na następny rok. 

§ 28. 1. Zarząd centrali handlowej (jednostki równo­
rzędnej) typu II tworzy: 

- fundusz zgrupowanych przeds i ębiorstw, 

- rezerwowy fundusz zgrupowanych przedsiębiorstw. 

2. Fundusz zgrupowanych prze dsiębiorstw tworzy się 

z sumy przekazywanych do zarządu centra li handlo we j 
(jednostki równorzędnej) zysków netto przedsiębiorstw 

zgrupowanych w centrali handlowej (jednostce równorzęd­
nej) oraz zysku zarządu centrali handlowej (jedn ostk i 
równorzęd nej). 

3. Suma zysków, o której mowa w ust. 2, j est prze­
znaczona na fundusz zgfllpowanych przedsiębiorstw we-
dług następujących zasa d : . 

l) jeżeli suma zysków, zwiększona o ewentualne prze le­
wy z rezerwowego funduszu zgrupowanych przedsę­

biorstw, jest mniejsza lub rów na określonej, według 

. procentowe j normy, części śred n iorocznej sumy war­
tośc i środków trwa ły c h brutto oraz zapesów bieżących 
i nieprawidłowych zgrupowanych w centrali hand lowe j 

. (jednostce równorzędn ej) przedsiębiorstw i zarzadu 
centrali handlowej (j ednostki równorzędnej), to rów­
nowartość całości tej sumy przezn aczona jest n a f un ­
dusz zgrupowanych przedsięb iors t w, 

2) jeżeli suma zysków jes t wi ększa od wartości, o któroj 
mowa w pkt 1, to c zęść nadwyżki w wysok6śc i 50°'0 
przeznaczana jest na reze rwow y fun l],] Sz ' zgr ,'p ' l\\·a­
nych przeds iębiorst w, a pozosta ła część, zwiększona 

o ewentualne przelewy z rezerwowego funduszu , zgru­
powanych przedsiębiorstw, podlega opodatkowaniu 
według stawek ustalonych w tabeli opodatkowania 
funduszu pr zedsiębiorstwa i funduszu zgrupowanych ' 
przedsiębi o rstw; kwota pozostająca po odprowadzeniu 
podatku d o budżetu Państwa zasila fundusz zgrupo­
wanych przedsiębiorstw . 

4. Procentową normę, o której mowa w ust. 3 pkt 1, 
okr eśl a na okres w ielolet ni dla cen trali h a ndlowej (jed­
nos tk i równorzędnej) właściwy minister w uzgodnieniu 
z M inistre m F inansów oraz Przewodniczącym Komisji Pla-
nowania przy Radzie Ministrów, '. 

§ 29. L Środki fu nduszu zgrupowanych prze dsię­
biorstw są przeznaczane na dotacje zasila jące fund usz 
przedsiębiorstwa zgrupowa nych w centrali hand lowej (jed­
nos tce równorzędnej) przedsiębiorstw oraz zakładów i jed­
n ostek wchodzących w skład ce ntrali handlowej (jedno!)t­
ki równ orzędnej). działających na wewnętrznym pe łn ym 

rozrachunk u gospodar cz ym, i na finansowanie przedsię­

wzięć inwestycy jnych i pozainwestycyjnych p rowadzonych 
przez zarząd cen tr al i handlowej (j ednos tki równorzęd n e j). 

2. Środki funduszu zgrupowanych przedsi ębiorstw są 
gromadzone na odrębnym rachunku bankowym zarządu 

centrali handl owej (j ednos tki równorzędnej). 

3. Nie wykor zystane środki fundus zu zgrupowanych 
przedsiębiorstw przechodzą na następny rok. 

§ 30. L Rezerwowy fundusz zgrupowanych przedsi ę­

biorstw tworzy zarząd centrali handlowej (jednostki rów-o 
norzędnej) typu II z 50% nadwyżk i sumy z ysków, o któ­
rej mowa w §. 28 ust. 3 pkt 2. 

2. Odpisu na reze rwowy fundusz zgrupowanych przed­
siębiorstw nie dokonuje się, jeżeli fundusz ten osiąl:jnie 

wartość nie opodatkowanego za dany rok odpisu z sumy 
zysków na fundusz zgrupowanych przedsiębiorstw; w tym 
wypadku cała nadwyżka podlega opodatkowaniu. 

3. Przepis § 11 ust. 3 stosuje się odpowiednio. 

§ 31. 1. Środki rezer'wowego funduszu zgrupowanych 
przedsiębiorstw odprowadzane są na odrębny rachunek 
bankowy zarządu centrali handlowej (jednostki równorzęd­
n ej) i przeznaczane są wyłącznie na zasilenie funduszu 
zgrupowanych przedsiębiorstw, 

2, Nie wykorzystane środki rezerwowego fun duszu 
zgrupowanych przedsięb iorstw przechodzą na następny 

rok. 
§ 32. W centralach handlowych (jednos tkach równo­

rzędnych) typu II mogą być dokonywane w sposób scen­
tralizowany r oz liczenia z budżetem również z innych ty­
tułów niż opodatkowanie odpisów zysku netto na fundusz 
przedsiębiors tw . Decyzje w tym zakresie podejmuje właści­
wy minister na wniosek dyrektora centrali handlowej (jed­
nostki równorzędnej). 

§ 33. W stosunku do zakładów wchodzących w skład 
centrali handl owe j (j edn ostki równorzędnej ), działających 

n a wewnę trznym rozrachunku gospodarczym, zarząd cen­
trali handlowe j (jednostki równorzędnej) p e łni funkcje 
przeds i ębiorstwa i s t osuje się do niego w tym zakrEsi e 
prze pisydotyczqce przed się biorstw, 

DZIAŁ III 

Finansowanie inwestycji i remontów oraz amortyzacia 
majątku trwałego. 

§ 34. In 'westycje d z.e 'ą s i ę na: 

1) inwestycj e kni>cly tnw il ne, 
2) in westycje fun dusw~,e , 
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§ 35. 1. Inwestycje kredytowane są to inwestycje 
o charakterze rozwojowym, polegające na budowie obiek­
tów magazynowych, składow isk oraz innych obiektów 
wraz ' z ich wyposażeniem, niezbędnych dla działalności 
przedsiębiorstw handlu ś , odkami produkcji. 

2. Wszystk ie nowo rozpoczynane zadan ia inwestycyjne 
objęte założe niami techniczno-ekonomicznymi zatw ierdzo­
n ymi dla p r ze dsięwz:ęcia inwestycyjnego są finansowane 
w sposób jednolity, właściwy dla zadania podstawowego. 
J eże li zadanie podstawowe podlega finansowaniu z kre­
d ytu bankowego, to ten sam tryb finansowan ia stos uje się 
również do wchodzących w skład przedsięwzięcia ·inwe­
st ycyjnego: 

l) obiektćw socjalnych, 

2) budown ictwa mies zkaniowego dla pracowników n,de­
żących do pogotowia produkc yjnego lub innych, któ­
rzy ze wzqlędu na charakter pracy powinni zajmo wa ć 

mlesLkanla w okreś i onym budynku, 

3) innych obiektów nieprodukcyjnych lub nie powodują­
cych wzrostu akumulacji. 

§ 36. Źródłem finansowania inwestycji kredytowanych 
jest kredyt bankowy zaciągany i spłacany przez przeds:ę­
b iors two. Na częściowe finansowan:e tych inwestycji mo­
gą być przezna'czane również środki funduszu przedsię­

b:orstwa lub funduszu zgrupowanych przedsiębiorstw oraz 
ś rodki określone odfębnymi przep:sami. 

§ 37. 1. Kredyt bankowy udzielony na inwestycje 
kredytowane jest spłacany z następujących źródeł: 

l) amortyzacji naliczonej od nowo uruchamianych w wy­
niku przedsięwzięcia inwestycyjnego obiektów mająt­
ku trwałego oraz wartości niematerialnych i praw­
nych, 

2) zysku brutto przedsiębiorstwa i ze środków fund ll szu 
przedsiębiorstwa, w razie gdy amortyzacja nie za pew­
nia sp/aty kredvti>w w ramach maksymalnego okresu 
kredytowan ia inwestycji, 

3) środków funduszów tworzonych na podstawie odr ęb­

nych przepisów. 

2. Termin spłaty kredytu określa bank w porozumie­
niu z inwestorem. Term in ten nie może przekraczać mak­
symalnego okresu kredytowania inwestycji. W szczegól­
me uzasadnIOnych wypadkach bank może jednak wyrazić 
zgodę na okreś l enie dłuższego terminu spłaty kredytu. 

3. Oprocentowan ie kredytów obciąża w ok resie bu­
dowy oraz w okresie spłaty bieżące koszty eksploatacyjne. 
Obciążenie kosztów z tytułu oprocentowania kredytu za 
okres realizacji inwestycji może być rozłożone w czasie. 
Odsetki od zadłużenia z tytułu nie spłaconych w terminie 
kredytów obciążają wyniki przeds i ębiOrstwa. 

4. Jeżeli finansowana z kredytu bankowego inwesty­
cja jest realizowana na podstawie uchwały Rady Mini­
strów (decyzji Prezydium Rządu). a z przedłożonej przez 
inwestora kalkulacji, opartej na rachunku ekonomicznym 
wynika. że środki wygospodarowane na skutek oddania do 
eksploatacji obiektów uzyskanych w wyniku inwes tyc ji 
me zapewniają spłaty kredytu w terminie nie przekracza­
jącym maksymalnego okresu kredytowan ia inwestycji, 
bank określi dłuższy okres spłaty kredytu, chyba że inwe­
stor przedłoży bankowi decyzję właściwego organu o po­
kryciu części kredytu ~e środków budżetowych. $rodki 
budżetowe przydzielone na częściowe finansowanie inwe­
stycji będą przelane na rachunek inwestora jednorazowo 

po zakończeniu inwestycji, nie później niż przy rozlicze­
niu inwestycji. 

§ 38. 1. Inne inwestycje n iż wym ienione w § 35 
ust. 1 - w tym również nieprodukcyjn e. stanowiące SJmo­
dzielne zadania inwes tycyjne nie wchodzące w skł a d 

przedsięwzięć inwestycyjnych fin a nsowan ych z kredytu 
bankowego - jeżeli nie są finansowane ze środków prze­
znaczo nych na finansowanie inwestycji z zakresu za kłado­

w ej działalności socjalnej lub z zakładowych funduszów 
m ieszka niowych, pod l egają finansowaniu z funduszu przed­
s iębiorstwa . 

2. Jeżeli przedsiębiorstwo n ie dysponuje w ysta rcza­
jącym funduszem przedsiębiorstwa, może ono uzysk ać do­
tację z budże tu na inwestycje polegające na budowie oraz 
wyposażeni u: 

l) jednostek badawczych, ośrodków badawczo-rozwoj o­
wych oraz laboratoriów, 

2) urządzeń mających na celu ochronę naturalnego śro­

dowiska (oczyszczalnie ścieków, urządze nia ochrania­
jące a tmosferę itp.), 

3) przyzakładowych szkół zawodowych wraz z interna­
tami, 

4) zakładowych lub międzyzakładowych ośrodków zdro-
wia, 

5) budynków mieszkalnych dla za łogi awaryjne j lub ho­
teli robotniczych, 

6) stołówek i bufetów. 

§ 39. 1. Inwestycje związane z rozwojem zakładowej 
działalności socjalnej, realizowane jako samodzielne przed­
sięwzięcia inwestycyjne nie związane z budową, ro zbudo­
wą lub modernizacją przedsiębiorstwa, pod!egają finanso­
waniu ze środków określonych w przepisach wydanych na 
po-dstawie ustawy z dnia 23 czerwca 1973 r. o zasadach 
tworzenia i podziału zakładowego funduszu nagród o raz za ­
kładowych funduszów socjalnego i mieszkaniowego (Dz. U. 
Nr 27, poz. 150). 

2. Inwestycje mieszkaniowe finansowane są ze środ­
ków zakładowego funduszu mieszkaniowego według zasa d 
określonych w odrębnych przepisach. 

§ 40. 1. Inwestycje fundus zowe mogą być realizowane 
do wysokości środków zgromadzonych na właściwych fun­
duszach. 

2. Bank może udzielić kredytu antycypacyjnego na 
poczet wpływów na fundusz przedsiębiorstwa, na fundusz 
zgrupowanych przedsiębiorstw i na zakładowy fundusz 
mieszkaniowy. Kredyty antycypacyjne spłacane są z przy­
szłych wpływów na te fundu·sze. 

§ 41. 1. Wszystkie remonty (bieżące. śre dnie i kapital­
ne) obciążają koszty działalności przedsiębiorstwa. Koszty 
remontów mogą być rozliczane przez okres dłuższy n i ż je­
den rok, według zasad określonych w przepisach o rachun­
kowości. 

2. Inwestycje substytucyjne, zastępujące zaplanowane 
remonty, które okażą się nieopłacalne, finansowane są 

z funduszu przedsiębiorstwa, z tym że równolegle z pod­
jęciem inwestycji s ubstytucyjnej odprowadza się na ten 
fundusz środki przeznaczone w planie przedsiębiorstwa na 
finansowanie zaplanowanego remontu. 

§ 42. 1. Równowartość odpisów amortyzacyjnych od 
środków trwałych przeznacza się: 
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1) od środków trwałych uzyskanych w wyniku inwesty­
cji sfinansowanej z kredytu bank o wego - na splatę 

kredytu, a po całkowitej spłacie kredytu - na funddsz 
przedsiębiorstwa, 

2) od środków trwałych zakł a dowej dziaLliności socj .d­
nej - stosownie do przep isów wyda nych na podsta­
wie ustawy z dnia 23 czerwca 1973 r. o zasad a ch two­
rzenia i podziału zilkład owe~Jo funduszu nag ród oraz 
zaklad o wych fundus zów s oc ja lnego i m ieszkani o wego 
(Dz. U. Nr 27, poz. 150), 

3) od środków trw a ł ych uzyskanych w wyniku in westy­
cji finansowanych z funduszu przedsiqbiorstwa ' - na 
fundusz przedsiębiorstwa , 

4) od pozostałych środków trwałych, to jest od śr o dk ów 

trwa ły ch związanych z clz !<l ł dlnością eksploatacyjną , 

istni e jących w dniu, od któr e go przedsiębiorstwo pro­
wadzi gospodarkę finans o wą na p·)(.Ista wie nini ejszyc h 
wytycznych, a nie obc i ąż o n y ch S p Lltą kredytu oraz od 
ś rodków trwałych uzysk anyc h w wyniku inwes tyc ji w 
cal oś ci sfinansowanych ze środków budżetow )'c h -
na rachunek scentralizowany, a po uplyw lE' pierwsze­
go roku działa l ności wedł llg n in ie jszyc h wytycznych 
na ra chunek doch odów budże tow )'c h. 

2. Prze pisy ust. 1 stosuje się odpowiednio do amorty­
zacji wurtoś ci niematerialn ych i prawnych. 

DZIAŁ IV 

Przepisy końcowe. 

§ 43. Decyzje o zaliczeniu centrali handlowej (jed­
n ostki równorzędnej) do typu I lub II podejmuje właśCIwy 
min ister na wniosek dyrekto ra centr ali handlowej (jed­
n ostki . równorzędnej). 

§ 44. M :nister Finansów na wniosek właściwego mlOl-

Poz. 120 

TABELA 

opodatkowania funduszu przedsiębiorstwa funduszu 
zgru po wa n ych przedsiębiorstw 

Należny podatek od 
Nadwyżka zysku netto (sumy nadwyżki, o której 
zysków netto) ponad kwotę mowa w § 8 ust. 2 
zwolnioną procentową normą i § 28 ust. 3 pkt 2 
od opodatkowania (w punkta ch) wytycznych, w pro-

centach 

do 1 punktu 80% 
powyżej 1 do 2 punktów 85% 
powyżej 2 punktów 90% 

Uwaga: 

Obliczenia podatku według powyższej skali d okonuje się 

w sposób składany oddzielnie dla każdej podziałki skali. 

Przykład 

Kwota zwolnienia od opodatkowania fundus zu przeds ię­

b io rstwa (funduszu zgrupowanych przedsiębiorstw) przy 
normie 4% średniorocz nej wartośc i środków trwałych brut­
t o i zapasów równa się 400 tys. zł (a więc wartość punktu 
400 : 4 = 100), 
Zysk netto 1.000 tys. zł 

Odpis z zysku na fundusz (odpis nie 
opodatkowany) 

Nadwyżka zysku netto 

50% nadwyżki na fundusz reze rwowy 

Pozostałość nadwyżki zysku do 
opodatkowani a 

- 400 

600 

-300 
" 
" 

300 ty s. zł 

stra może zmieniĆ na lata 1974-75 normy, o których mowa Opodatkowanie 
w § 2 ust. 2 pkt 1 lit. b) i cl. 

§ 45. l. Zasady opodatk owania państwowych przed­
s :ę biorstw handlu środ ka m i prNJukcji podatk!em obroto­
wym, udzielilnia dotacj i budżetowych oraz stosowiln ia s y­
s te mu różnic budżetowych regu lują odrębne przepisy . 

2. Wysokość odse tek od kredytów ba nknwych ora z 
ocls p te k od środków pieniężnych przeds i<; blOrstw hand lu 
ś ~0dka mi produkc j i na r achunkach bank owych określają 

odrębne przepisy . 

od pierwszego punktu (100) nadwyżki 80% 80 

od drugiego 85"10 85 

od trzeciego " 
90% 90 

Razem opodatkowan ie 

Resz ta nadwyżki zysku pneznaczona na 
fundusz przedsiębiorstwa (fundusz zgrupo­
wanych przedsiębiorstw) 

255 tys. zł 

45 t ys . zł 

ZilląC'7.nik nr 2 do u C'hwały nr 118 
R,,<Iy Ministrów z dnia 10 maja 
1974 r. (poz. 120). 

Wytyczne w sprawie 7asad kszlałlowania i gospodarowania ~unduszem płac w państwowych przedsiębiorstwach 
organizacjach go spodarczych handlu środkami produkcji objętych planem centralnym. 

§ t. Ilekroć w n iniejszych wytycznych jest mowa 
o jednostce nadrzędnej, oznacza to: 

min istra, któremu bezpoś rednio podlega przeds iębio r­

stwo, 

zarząd centra li handlowe j. (j ednostk i równorzędnej). 

przedsiębiorst wo zgru powa ne w zj e d nocze n i u. należącym 
do innego działu gospodarki narodowej n i ż handel 

i pełniące funkcje przedsiębiorstwa prowadzącego w 
stosu nku do innych przedsiębiorstw handlu środkami 

, produkcji zgrupowanych w tym zjednoczeniu, rozumia­
ne dale j jako zarząd centrali ha n d lowej (jednostki rów-

. norzędnej), 

zjednoczenie (j ed n ostkę równorzędną) lub kombinat na­
leżące do innego działu gospodarki narodowej n iż han­
del. 

" 

... 



.. 
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§ 2. 1. Zatrudnienie i fundusz płac centrali handlowej 

(jednostki równorzędnej). przedsiębiorstwa i . innych j edno­
stek organizacyjnych nie są limitowane wskaźnikiem dy­
rektywnym. 

2. Dyspozycyjny fundusz plac centrali hand~owe j (jed­
nostki rów n o r zęd ne j), obejmujący wszy stk ie przeds ię b i or ­

stwa i inne je dn ostki orga n izacyjne w niej zgr upowa ne 
oraz z a rząd cent rali handlowej (jednostki równorzędnej), 

oblicza się w edług wzoru: 

Pn- Po 
Fn = Fo (l + R --------

P~ 

w którym: 

Fn dyspo zy c y jny fund us z pł a c w roku oblicze n iowym, 

Fo 

Pn 

Po 

fundusz pl a c w r ok u baz o wym, 

wie l k ość d ochodu w ro ku o bliczeni o wym, 

wielk ość doc ho du w roku bazowym, 

R normatyw określ a j ący stosunek prz yrostu funduszu 
pł a c do przyrostu (zm niejszenia) doc hodu. 

3. Przez d ys pozy cy j n y fundusz płac naleźy r ozumiE ć 

fundusz plac ne tto, przy czym poda tek od wynagrodzeń 

i składkę na cel e emer y ta lne od prowadza s i ę poza d y.spo­
zycyjn y m fund usze m płac według następując ych za sad: 

od wyna~Jfod ze ń wypła canych według zasady netto po­
date k od wynagrodze ń i sklildkę na cele emerytalne na­
licza s i ę w formie zrycza łtowanej (procentowo), 

od wynagrodzeń w y pla ciln ych według zilsady brutto 
(w tym np. z bezosobo wego funduszu plac, fund Llszu 
honorariów, funduszu agencyjno-prowizyjnego) podatek 
od wyna9f od ze ń i s k ł a dka na cele emerytalne są na­
liczane od fa k tyczn ie d okonanych wypła t wynagrodzeń 

indywidualn ych. 

§ 3. 1. Do bazowego funduszu plac pierwszego roku 
działania nin iejszych wylycznych za licza się: 

1) osobowy fundusz pła c łącznie z funduszem płac 

uczniów i z wypłatami poza planowym osobowym fun­
duszem płac oraz funduszem przeznaczonym na szko­
lenie, 

2) bezosobowy fundusz płac i fundu s z honorariów, 

3) fundusz płac osób zutrudnionych przy pracy nakład­

czej, 

4) fundusz płac agencyjno-prowizyjny, 

5) oszczędności osobowego funduszu płac, powstałe w ro­
ku bazowym, a nie wykorzystane do końca tego roku, 

6) następujące nagrody i premie osiągnięte w roku bazo-
wym: . 

premie i wynagrodzenia dokonane w cięźar fundu­
szu na przecenę towarów i ryzyko handlowe, 

premie za szczególną dbałość o towary, 

nagrody za efek tywność eksportu, 

inne nagrody i premie, z wyłączeniem podanym w 
ust. 2 pkt 1. 

2. 1) Do wyjściowego funduszu plac nie zalicza się: 

- nagród z funduszu zakładowego, 

nagród z tytułu racjonalizacji wyna laz-
czości, 

nagród z funduszu postępu techniczno-ekono­
micznego, 

nagród z fU ,nduszu aktywizacji ekspor tu, 

nagród za prawidłową i terminową re a liza­
cję inwestycji, 

inn ych nagród i premii wypłacan ych ze środ­
ków spoza centrali handlowej (j ednostki rów­
norzędnej) . 

2) Nagrod y i premie wypła cone ze środków nie 
objęt ych dy spozycyj nym funduszem pła c są na­
liczane i rozdzielane według zasad ogólnie obo­
wiązują cych. 

§ 4. 1. Kwo tę ba zowe go funduszu płac, wyl i czoną 
zgodnie z § 3 ust. l, pomniej sza s i ę o: 

przekroczenia funduszu płac podlegające likwidacji 
zgod n ie z obow i ązującymi przep is ami o bankowej kon­
troli funduszu p ła c, 

oszczędności funduszu płac z lat ubiegłych wypłacone 
w roku bazowy m. 

2. Do fundus zu płac roku wYjsc lowego nie zalicza sią 
wydatków na podróźe służbowe. Przekroczenie limitu wy­
datków na koszty podróźy słuźbowych, ustalonego prze z 
ministra w p ierwszym roku dz iała nia niniejszy ch wyt yc z­
nych, obciąźają d ys poz ycyjny fund usz płac, a oszczędno ś ci 

są traktowane na równi z wolnymi środk au i fundus zu 
płac. W następnych latach zwiększen i e wyda tków na po­
krycie kosztów p odróźy słuźbowych pokrywane jest w ra­
mach dyspozycyjnego funduszu pł a c oraz z r ezerwy fun­
duszu płac. 

§ 5. 1. Bazowy fundusz płac podlega korekcie z ty­
tułu zmian organizacyjny ch (przej ęcia lub przekazania 
jednostek organizacyjnych) we wszystkich elementach ba­
zowego funduszu p lac, a ponadto o: 

kwotę dofinans o wania z tytułu zmian zasad wynagra­
dzania w roku o bliczeniowym, odpowiadającą zatrud rlle ­
niu w roku ba zo wym, wyłącznie w wypadku, gdy do­
finansowanie tak ie zost a ło przyznane cen trali handlo­
wej (jednostce równorzędnej) z rezerwy centralnej, 

róźnicę między kwotą dofinansowania w ciągu r oku 
z rezerwy centralnej a rocznym skutkiem regulacji plioc 
netto, jeźeli w roku bazowym na stąp i ła regulacja pła c, 

która nie obj ę ła całego roku. 

2. Przez roczny skute k regulacji płac, w odróźnieniu 

od skutku finans ow e go, rozumie się kwotę dofinansowania, 
jaka przypadłaby przy regulacji pła c obejmującej okres 
całego roku. 

3. W razie powstania innych istotnych zjawisk nie 
przewidzianych w nin iejszych wytycznych, powodujący( h 

konieczność korekty dyspozycyjnego fundus z u płac roku 
bazowego, właściwy minister moźe w drodze wyjątku ze­
zwolić na dokonan ie takiej korekty, po uzgodnieniu z Prze­
wodn iczącym Komi s ji Planowania przy Radzie Ministrów 
i Ministrem Pracy , Pła c i Spra w Socja lnych. 

§ 6. 1. Dochód oblicza się według wzoru: 

P=S-p-K-w-z 
w którym: 

p dochód, 

s zre al izowane ma rże i prow Izje handlowe, wa rt ość 

sp rzedan yc h L1 Sł Li g według c e n realizacji oraz inne 
wpływy o per acyjne , 
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podatek obrotowy, 

koszty handlowe oraz koszt własny sprzedanych 
usług - zmniejszone o koszty osobowe obejmujące: 

wypłacony i należny do wypłaty fundusz płac 

ogółem według składników dyspozycyjnego fun­
duszu płac, 

podatek od funduszu płac przy wynagrodzeniach 
netto i brutto, 

- składki na ubezpieczenia społeczne od funduszu 
płac, 

ujemne saldo strat i zysków nadzwyczajnych (z wy­
łączeniem strat z tytułu przekroczeń limitów zasił­

ków chorobowych), 

zysk nieprawidłowy. 

2. W uzasadnionych wypadkach - dla wewnętrznych 
rozliczeń w stosunku do niektórych jednostek organizacyj­
nych wchodzących w skład centrali handlowej (jednostki 
równorzędnej) - dyrektor centrali handlowej (jednostki 
równorzędnej) może przyjąć inny miernik niż dochÓd jako 
podstawę do ustalania dyspozycyjnego funduszu płac, przy 
zachowaniu jednolitości w zakresie interpretacji poszcze­
gólnych elementów i doprowadzania do porównywalności. 

3. Dochód wyliczony w sposób podany w ust. 1 za 
okres obliczeniowy stanowi na rok n astępny dochód okre­
su ~azowego, po uwzględn i eniu korekt z tytułu zmian 
orga nizacyjnych, me todolog icznych i tych urzędowych 

zmian cen, taryf, opłat, marż i prowizji handlowych oraz 
stawek płac, które zgodnie z decyzjami wprowadzającymi 
te zmiany podlegają uwzględnieniu. 

4. Właściwy minister w razie powstania innych istot­
nych zjawisk nie wymienionych w ust. 3, powodujących 

konieczność korekt poszczególnych elementów dochodu, 
może zezwolić w porozumieniu z Przewodniczącym Komi­
sj-i Planowania przy Radzie Ministrów i zainteresowanymi 
ministrami na dokonanie takiej korekty. 

§ 7. 1. Normatyw "R" dla centrali handlowej (jednost­
ki równorzędnej) oraz dla pr zedsiębiorstw podległych bez­
pośrednio ministrom, jak również działających w zjedno­
czeniach zaliczanych do innych działów gospodarki naro­
dowej niż handel ustala na okresy wieloletnie właściwy 

m inister w porozumieniu z Przewodniczącym Komis ji Pl a­
'nowania przy Radzie Ministrów, Ministrem Pracy, Płac 

i Spraw Socj alnych i Przewodniczącym Pań stwowej Rady 
Gospodarki Materiałowej. 

2. Normatyw "R" dla poszczególnych przedsiębiorstw 
zgrupowanych w centrali handlowej (jedn ostce równorzęd­

n e j) usta la dyrektor centrali handlowej (jednostki równo­
rzę dnej) w ramach normatywu zatwierdzonego przez mini­
stra, z tym że normatyw te n dla przedsiębiorstwa nie 
może być wyższy od liczby 1. 

§ 8. W wyjątkowych wypadkach zainteresowany mi­
n ister (kierownik urzędu centralnego) w porozu mieniu 
z Przewodniczącym Komisji Planowania przy Radzie Mini­
strów i Przewodniczącym Państwowej Rady Gospodark i 
Materiałowej może okreś lić inny miernik n i ż dochód jako 
podstawę do ustalenia dyspozycyjnego funduszu plac. 

§ 9. Z dyspozycyjnego funduszu płac mogą być wy­
płacane premie i nagrody. Ustalenie tytułów premii i na­
gród oraz kryteriów i zasad ich przyznawania należy do 

kompetencji dyrektora centrali handlowej (jednos'ki rów­
norzędnej) i dyrektorów przedsiębiorstw. Zasady te powin­
ny być określone w wewnę trzn ych regulaminach, zatwier­
dzonych w obowiązującym trybie. 

§ 10. 1. Fundusz premiowy pracown ików umysłowych 
nie zatrudnionych na kierowniczych i samodzi elnych stano· 
wiskach pracy nie może przekraczać wysokości wynikają­
cej z procentowego udz ia łu pl anowanego na rok 1973 fun­
duszu premiowego tych pracowników w funduszu ich płac 
zasadniczych. 

2. Fundusz premiowy, o którym mowa w ust. 1, ulega 
odpowiedniemu przeliczeniu w razie zmiany struktury płac 
wynikającej z: . 

- przeznaczenia części funduszu premiowego na place za­
sadnicze, 

-- podjęcia decyzji o przeprowadzeniu reformy pł a c pra­
cowników umysłowych. 

3. Dyrektor centrali handlowej (jednostki równorzęd-. 

nej) uprawniony jest do: 

l) zastosowania, w sz'Czególnie uzasadn ionych wypad­
kach, dla przedsiębiorstw innych zasad kszt a łtowania 

dyspozycyjnego funduszu plac niż przyjęte dla centrali 
handlowej (jednostki równ orzędne j). 

2) ustalania, w ramach dyspozycyjnego funduszu pła c 

centrali handlowe j (jednostki równ orzę dnej), wyso­
kości funduszu plac : 

zarządu centrali handlowej (j ednostki równorzęd­
nej). 

innych jednostek dzia ł a jących przy centrali (jed­
nostce równorzędnej) nie będących prze dsiębior­

stwami. 

4. W ramach dyspozycyjnego funduszu płac przedsię­

biorstwa dyrektor przedsiębiorstwa może wydzielić 0,3010 
dyspozycyjnego funduszu płac z przezna cze niem na nagro­
dy dla pracowników pr zedsiębiorstwa za szczególne osiąg­
nięcia. 

§ 11. 1. 1) Rezerwa lub przekrocze nie dyspozycyjne­
go funduszu plac na szczpblu centrali han­
dlowe j (jedn ostki r ównorzęd nej) Lista la ne 
są zgod nie z obowiązującymi przepi sami 
o bank owej kontroli fund uszu 'plac, 

2) Rezerwę fund uszu plac ce ntrali hand lowe j 
(jednostk i ' równorzędnej) powięks za ją, a 
przekroczenia d ys pozycy jnego fu nd uszu 
plac ce ntrali handlowej (j ednostki równo­
rzędn ej ) pomn ie js za j ą środki fundus Zll 
plac przekazane przez wszy stk ie jedn os tki 
organi zil cyjn e na rzecz centrali hand!owe j 
(jedn ost ki równorzędne j). 

2. Rezerwa fundu szu plac ce ntr a li handlowej (j ednost­
ki równorzędne j), o której mowa w ust. 1, jest przezna­

I 
czona na: 

l) pokrycie przekroczeń funduszu phc jednostek organi­
zacyjnych, na zasadzie zwrotnej lub bezzwrotnej. 

2) wypłaty związane ze zwi ększe niem zatr '. ldn;enia 
i wprowadzeniem wyższych tabel płac w jednostkach 
organizacyjnych, 

3) zasilanie funduszu płac z arządu ce ntr ali h andlowe j 
(jednostki rownorzędnej) i innych jednostek organiza­
cyjnych centrali ha~d l owej (j ednostki równorzędnej) . 

... 

, 



... 
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3. Rezerwą funduszu plac centrali handlowej (jed nos t­
ki równorzędnej) dysponuje d yrektor centrali handlowej 
(jednostki równorzędn e j). 

§ 12. 1. Nie wykorzystana rezerwa funduszu pł a c 

przechodzi na lata następne. 

2. W wypadku braku rezerwy funduszu płac cenlrali 
handlowej (jednostki równorzędnej) przekroczenie fun du­
szu płac centrali handlowej (jednostki równorzędnej) po­
krywane jest k r edytem bankowym. 

3. Kredyt na fundusz płac wraz z równowa rt ością od­
setek pobranych za okres roku obciąża dyspozycyjny fun- . 
dusz płac roku następnego . 

§ 13. 1. Wypłaty z reze rwy fund uszu płac obciążają 

kosz ty tych okresów, w których wypłaty te zostały zreali­
zowane. 

2. Zasada ta nie dotyczy wypłat z rezerwy funduszu 
premiowego pracown 'ków zatrudnionych na kierowniczych 
I samodzielnych stanowiskach pracy, zaliczanych w koszty 
zgodnie z § 24 ust. 2. 

§ 14. 1. W ra zi e braku możliw ości pokrycia przekro­
czenia funduszu płac z relerwy funduszu płac centrali han­
dlowej (j edn ostki równorzędnej) i koniecz n ośc i zaciągnię­

cia kredytu bankowego właściwy m inis te r stosuje sankcje 
premiowe w formie pot.rącenia premii za dany rok d yrek­
torowi. jego zastępcom i głównemu księgowemu centrali 
handlowej (jednostki równorzędnej). w wysokości stwier­
dzonego przekroczenia tunduszu plac, pokrytego kredytem 
na fundllsz płac .. ale ni e więcej niż 50% premii przysł ugu­

jącej tym osobom za dany rok. Potrącenie następuje z nie 
wypłaconej premii za rok obliczeniowy ora z z premii w 
roku następnym. 

2. Równowartość premii potrąconych dyrektorowi, 
jego zast ę pcom i głównemu ksiE;gowemu centrali handlo­
wej (jednostki równorzędnej ) podlega odprowadzeniu na 
rzecz budżetu Państ wa. 

3. Dyrekto r cen tra li h andlowe j (jednostki równorzęd­
nej) podejmuje decyzje co do potrącenia części premii dy­
r e ktor (j wi. jego zastę pcom i głównemu księgowemu jedno­
'stek organizacyjnych, w których wystąp i ło przekroczenie 
funduszu płac. 

4. Potrącon e kwoty premii, o których mowa w ust. 3, 
przekazywane są na rezerwę funduszu premiowego cen­
trali handlowe j (j ednostki rO'wnorzędnej). 

§ 15. 1. Ce ntrala handlowa (jednostka równorzęd na) 
może zac iągnąć antycypacyjny kredyt na fund usz płac na 
pokrycie przewidywanych zwiększonych wypłdt. związa­

nych np. z dynamicznym rozwojem sieci h a ndlo wej, któ­
r ego efekty wystąpią w następnych okresach obliczenio­
wych. 

2. Równowartość odsetek od kredytu. o którym mowa 
w ust. 1, nie obciąża dyspozycyjnego fundus zu płac. 

§ 16. Zasady gospodarki fu nduszem płac w centrali 
handl owej (j ednostce równorzędnej) o kreśla instrukcja wy­
dana przez dyrektora centra li handlowej (jednostki równo­
rzędnej). 

§ 17. !. Wolne ś r odki funduszu płac lub przek r ocze nie 
pyspozycvinego funduszu plac są ustalane w przedsiębior-

stwie zgod n ie z przepisa mi o hankowej kontroli fun du szu 
płac obow i ązującymi centralę handlową (j ~ dnostkę równo­
rzędną)· 

2. Z wolnych środków funduszu pła c przedsiębiorstwo 
odprowadza na rezerwę funduszu pła c cenl r a li handlowej 
(j ednostki równorzędnej) część okr e ś l oną przez dyrek tora 
centrali ha ndlowej (j ednostk i ró wn nr'U;dn e j). nie mniej jpd­
n ak niż 35°/0 wolnych środków funduszu p ł a c, pozost'awia­
j ąc resztę środków na re zerwę funduszu phc przeds ię b i or­
stwa. 

3. Rezerwa fund uszu pł a c przedsiębiorst'fa, o której 
m owa w \1St. 2, może być wykorzystana zgod nie z d ecyzją 
dyrektora przedsiębiorstwa, w slczególności na: 

1) opłacanie wzrostu zatrudnieni a , 

2) awansowanie i przeszeregowanie pracowników, 

3) wypłacanie pracownikom przejściowych dod a tków do 
płac i przejściowych premii. 

4. Kwota rezerwy fundus zu pł a c przedsiębiorstwa, 
przekraczająca 8,5% dyspozycyjn ego fundus zu płac, podle­
ga przekazaniu na rezerwę funduszu płac centrali handlo­
wej (jednostki równorzędnej). 

5. Przejściowe dodatki do płac i prZejSC10We premie, 
o których mowa w ust. 3 pkt 3, mogą otrzymywać pra­
cownicy przedsiębiorstw, z wyłączeniem pracowników za­
trudnionych na kierowniczych i s am odzie lnych stanowi­
skach pracy. 

6. Przekroczenie funduszu płac przedsiębiorstwa po­
krywane jest: 

1) z rezerwy funduszu płac przedsiębiorstwa, 

2) z rezerwy funduszu plac centrali hanclloWej (jednostki 
równorzędnej), na zasadzie zwrotnej lub bezzwrotne j, 

3) kredytem bankowym. 

7. Kolejność pokrycia przekroczenia funduszu pł a c, 

podana w ust. 6, jest obligatoryjna. 

§ 18. Pracownicy zarządu centrali handlowej (jednost­
ki równorzędnej), z wyłączeniem pracowników zatrudnio­
nych na kierowniczych i samodzielnych stanowiskach pra­
cy, mogą otrzymywać przejściowe dodatki do płac i przej­
ściowe premie. Wypłaty przejściowych dodatków do płac 

i przejściowych premii nie mogą przek raczać w zarządzie 

centrali handlowej (jednostki równorzędnej) proce ntowego 
poziomu wypłat tych dodatków i premii - liczonych w 
stosunku do płac zasadniczych - pracownikom przedsię­

biorstw uprawnionych do ich otrzymywania. 

§ 19. W razie utrwalenia się poprawy wyników eko­
nomicznych w centrali handlowej (jednostce równorzędnej) 
oraz stosowania przejściowych dodatków do płac i przejś­
ciowych premii przez okres co najmniej dwóch lat na 
wniosek dyrektora centrali h andlowej (jednostki rÓwno­
rzędnej) właściwy minister w porozumieniu z Ministrem 
Pracy, Płac i Spraw Socjalnych może podjąć decyzję pod­
wyższenia stawek taryfowych przez częściowe lub calko­
wite włączenie przejściowych dodatków do płac i prze~ś­

ciowych premii do stawek plac. 

§ 20. W okresie spłacania przez przedsiębiorstwo lub 
zarząd centrali handlowej (jednostki równorzędnej) kredy­
tu zaciągniętego na pokrycie przekroczenia funduszu płac 
nie mogą być wypłacane przejściowe dodatki do płac 
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i przejściowe premie w tych przedsię~:orstwach lub w za­
rządzie centrali handlowej (jednostki równ o rzędne j) , w 
których wystąpiło przekroczenie funduszu płac. 

§ 21. Kontrola bankowa funduszu plac prowadzona 
jest przez Nar odowy Bank Po lski na szczeblu cen tra li han­
dlowej (jednostki równorzędnej). 

§ 22. I. W jednostkach, o których mowa w § 
uchwały , tworzy się w ramach dyspozycyjn2go funduszu 
płac fundusz premiowy pracowników za trudn ionych na kie­
r owniczych i s amodzielnych stanowiskach pracy. 

2. Do pracowników zatrudnionych na kierowniczych 
i samodzielnych stanowiskach pracy zalicza się w szcze­
gólności: 

1) d yrekto ra, jego zastępców i głównego księgowego, 

2) zastępcę głównego ks ięg owego, 

3) głównych specjalistów, 

4) kierowników działów podstawowych ich zastępców, 

5) ki erowników sam odzie lnych sekc ji, 

6) kierowników zakładów, filii , h urtowni, delegatur i in­
nych jednostek organizacyjnych wchodzących w skład 
przedsiębiors twa. 

3. Wykaz stanowisk pracy, o których mowa w ust. 2, 
ustala: 

- dla zarządu centrali handlowej (jednos tk i równorzęd­

nej) - dyrektor centrali handlowej (jednostki równo­
rzędnej), 

dla przedsiębiorstwa - dyrektor przedsiębiorstwa. 

§ 23. 1. Fundusz premiowy, o którym mowa w § 22 
ust. 1, tworzy się w ramach dyspozycyjnego funduszu płac 
w wysokości odpowiadającej stosunkowi: 

wykorzystanego w roku wyjściowym funduszu premio­
wego pracowników wymienionych w wykazie, o którym 
mowa w § 22 ust. 3 (lub planowanego funduszu premio­
wego) , powiększonego o dokonane na ich rzecz wypła­
ty nagród i premii, o których mowa w § 3 ust. 1, do 

płac zasadniczyc h pracown ików premiowanych z fun­
duszu premiowego, o którym mowa w § 22 ust. 1. 

2. Wynik ający ze stosunku, o którym mowa w ust. 1, 
wskaźnik - wyraźony w procentach - zwany jest dalej 
poziomem wyjściowym (bazowy m) funduszu premiowego 
pracowników zatr udni onych na kierowniczych i samodziel­
n ych stanowiskach pracy. 

§ 24. 1. Fundusz premiowy, o którym mowa w § 22 
ust. 1, zwiększa się (zmniejsza się) w tym samym stosun­
ku co dyspozycyjny fundu sz płac roku obliczeniowego w " 
stosunku do funduszu pła c roku poprzedzającego . 

2. Fundusz premiowy, o którym mowa w § 22 ust. 1, 
obciąźa koszty roku o blicze niowego w wysokości n il liczo­
nej i pomniejsza dyspozycyjny fundusz pł ac. 

§ 25. 1. Przyrost funduszu pre miowego pracowników 
zatrudnionych na kierowniczych i s amodziel nych stanowi­
skach pracy, powyźej poziomu wyjściowego, o którym mo­
wa w § 23 ust. 2, podlega obciąźeniu na rzecz budźetu 

Państwa według tabeli: 

- " "--
Prz yrost wsk aźni ka poziomu Wysokość o hciążenia 

fundllszu premiowego, o któ- na rzecz budżetu pań-
rym m"wa w ~ 22 ust. 1, w sto- siwa liczona w pro-
sunku do pozi omu wy jś ciowego, c e ntach od każdego 

o którym mowa w § 23 ust. 2 przedZiału oddzielnie 

do 2 punktów 10°/0 
powyżej 2 do 5 p unk tów 25% 
powyźej 5 do 10 punktów 50% 
powyźej 10 punktów 80010 

2. Równowartość obciąże ń na rzecz budżetu pomniej­
sza dyspozycyjny fundusz płac roku obliC7eniowpgo. 

§ 26. 1. Obciążenia fun duszu premIOwego, o którym 
mowa w § 22 ust. I, wy nik ające z ta be li zdmieszczone j w 
§ 25 ust. I, odprowad za ne są przez przedsi~~ hiorstwa na re­
zerwę funduszu premIOwego cen trali handl owe j (j ednostki 
równorzędnej). a w przedsi ębiorstwach podporządkowa­

n ych bezpośrednio ministrowi - na rzecz budżetu Pań­

stwa. 

2. Zarząd centrali handlowej (jednostki równorzędne j) 

r ozlicza się z obciążeń funduszu premiowego z budźetem 

Państwa w skali centrali handlowej (j e dnostki rów norzęd­

nej) . 

§ 27. Wysokość premii dla dyrektora, jego z as tępców 

i głównego księgowego centrali handlowe j (j ednostki rÓw­
norzędnej ) (§ 22 ust. 2 pkt l) z3twierdza właściwy mini­
ste r, a dla dyrektorów, ich zastępców i głównych księgo­

wych pr zedsiębiors tw - d y rektor centra li hand lowej (j ed­
nostki równorzęd nej). 

§ 28. 1. Wypłata prem ii z funduszu premiowego, 
o którym mowa w § 22 ust. I. moźe być uwarunkowana 
wykonaniem zada ń rzeczowych w liczbie nie przp kracza­
jącej 2 za dań, wyznaczonych przez j ed nostkę nadrzędną· 

2. Premia z funduszu premiowego, o któr y m mowa w 
§ 22 ust. 1, wypłacana jPst zali czkowo co kwart a ł , z tym 
że kwota premii przez naczona do wypldty nie może być 

wyższa niż 1/4 tego fundus zu ro"ku poprze dniego" Wypłata 
premii za c zwarty kwartał n astępu je po zakończeniu roku 
obliczeniowego. 

3. Wypłaty premii pracowników zatrudnionych na kie­
rowniczy ch i samodzielnych stanow is kach pracy, prznkra­
czające naliczony fundu sz p"remiowy, o którym mowa w 
§ 22 ust. 1, pokrywane są z r e"zerwy fllnduszu premiowego, 
a w raz ie braku takich rezerw - z funduszu premiowego 
następnego okresu. 

§ 29. W r azie przekrocze nia funduszu plac stosuje się 
sankc je premiowe określone w § 14. 

§ 30. 1. Z naliczonego fundu sz u premiowego, o któ­
r ym mowa w § 22 li St. l, przedsięb i orstwa przeznaczają 

n adwyżkę ponad poz io m wyjśc iow y , o którym mowa w 
§ 23 ust. 2, na: 

l) rezerwę fun duszu premiowe go central i handlowej (jed­
n ostk i równorzędnej) IV wysok ości okreśione j przez 
dyrektora centrali h a ndlowej (j ed nostki równorzędnej), 
nie mniej jed nak niż 10% nadwyżki, 

2) własną rezerwę funduszu premiowego p rzedsię b ior­

stwa w wysokości nie mni e jszej niź 10~1/ 0 nadwyźki. 
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2.. Rezerwa funduszu premiowego centrali handlowej 
:jednostki równorzędnej) przeznaczona jest na uzupełnienie 
funduszu premiowego pracowników zatrudnionych na kie­
rowniczych i samodzielnych stanowiskach pracy w zarzą­

dzie centrali handlowej oraz funduszu premiowego tych 
pracowników w przedsiębiorstwach, szczególnie w razie 
okresowego zmniejszenia tego funduszu: 

§ 31. 1. Stan rezerwy funduszu premiowego przedsię­
biorstwa n ie może być większy niż 8,5010 płac zasadni­
czych - w roku obliczeniowym - pracowników zatrud­
n ionych na kierowniczych i samodzielnych stanowiskach 
pracy. 

2. Dalsze odpisy przekraczające 8,5010 płac zasadni­
czych przekazywane są na rezerwę funduszu premiowego 
centrali handlowej (jednostki równorzędnej). 

§ 32. 1. Równolegle z decyzją, o której mowa w § 19, 
na wniosek dyrektora centrali handlowej (jednostki równo­
rzędnej). właściwy min ister, w porozumieniu z Ministrem 
Pracy, Płac i Spraw Socja lnych, może podjąć decyzją 

o podwyższeniu stałych uposażeń pracowników zatrudnio­
n ych na k ierowniczych i samodzielnych stanowiskach pra­
cy przez częściowe wlączenia premii do płac stałych. 

2. W razie podjęcia decyzji, o której mowa w ust. l, 
jednoczesnemu przeliczeniu podlega poziom wyjściowy 
funduszu premiowego, o którym mowa w § 23 ust. 2. 

§ 33. Pracownicy zatrudnie ni na kierowniczych i sa­
modzielnych stanowiskach pracy nie mogą korzystać -
poza funduszem premiowym - z innych nagród i premii 
wypłacanych w ramach dyspozycyjnego funduszu płac. 

§ 34. Zasady gospodarowania funduszem premiowym 
oraz zasady premiowania pracowników zatrudnionych na 
kierowniczych i samodzielnych stanowiskach pracy określa 
regulamin zatwierdzony w obowiązującym tryb ie. 

§ 35. 1. W przedsiębiorstwach działających w zjed­
noczen iach zal iczanych do innych działów go.spodarki na­
rodowej niż handel rezerwy funduszu płac i funduszu pre­
miowego pracowników zatrudnionych na kierowniczych 
i samodzielnych stanowiskach pracy, tworzone stosownie 
do n inie jszych wytycznych, stanowią rezerwy obligatoryj­
ne danego przedsiębiorstwa i nie są przekazywane do 
jednostki nadrzędnej. 

2. Dyrektor zjednoczenia może podjąć decyzję o prze­
jęciu części tych rezerw, przeznaczając je na potrzeby 
przedsiębiorstw handlu środkami produkcji, zgodnie z ni­
niejszymi wytycznymi. 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA LESNICTW A I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO 

z dnia 21 maja 1974 r. 

w sprawie umania za rezerwaty przyrody. 

Na podstawie art. 13 ustawy z dnia 7 kwietnia 1949 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 25, poz. 180) zarządza się, 
co następuje: 

§ 1. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwl\ 
"Czarnocin" obszar lasu i torfowiska o łącznej powierzch­
ni 9,40 ha w Leśnictwie Zamówko Nadleśnictwa Goleni6w, 
położony w gminie Stepnica, w powiecie goleniowskim wo­
jewództwa szczecińskiego, oznaczoI:1Y w planie urządzenia 
gospodarstwa leśnego na lata 1964-1974 jako część od­
działu lasu 356. Celem ochrony jest zachowanie fragmen­
tów torfowiska niskiego typu atlantyckiego z charaktery­
styczną roślinnością oraz olsu olszowo-brzozowego. 

§ 2. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą "Go­
golewo" obszar łąk o powierzchni 3,00 ha, położony w 
gminie Marianowo, w powiecie stargardzkim województwa 
szczecińskiego, określony w ewidencji gruntów wsi Gogo­
lewo jako działki nr 327, 336, 337, stanowiące własność in­
dywidualną. Celem ochrony jest zachowanie stanowiska 
pełnika europejskiego oraz innych rzadkich gatunków roś­
lin. 

§ 3. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą "Sta­
ry Przylep" obszar nieużytków rolnych o powierzchni 
2,13 ha, położony w gminie Wamice, w powiecie pyrzyc­
kim województwa szczecińskiego, określony w ewidencji 
gruntów wsi Stary Przylep jako działka nr 100, stanowiąca 
własność Państwa, zarządzana przez Urząd Gminy w War-

nicach. Celem ochrony jest zachowanie zbiorowiska r.oślin 
kserotermicznych. 

§ 4. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą 

"Olsza kosa w Stężnicy" obszar nieużytków rolnych o po­
wierzchni 1,79 ha, położony w gminie Baligród, w powiecie 
bieszczadzkim województwa rzeszowskiego, określony w 
ewidencji gruntów wsi Stężnica jako działka nr 243, stano­
wiąca własność Państwa, zarządzana przez Państwowe 

Przedsiębiorstwo Rolne w Sredniej Wsi. Celem ochrony 
jest zachowanie stanowiska olszy zielonej. 

§ 5. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą 

"Ostoja żÓłwia błotnego" obszar lasu i bagna o łącznej 
powierzchni 4,42 ha w Leśnictwie Drzeczkowo Nadleśnic­
twa Karczma Borowa, położony w gminie Osieczna, w po­
wiecie leszczyńskim województwa poznańskiego, oznaczo­
ny w planie urządzenia gospodarstwa leśnego na lata 
1971-1981 jako oddział lasu 13 d, l, m, n, o, x. Celem 
ochrony jest zachowanie jednego z bardzo nielicznych w 
Polsce stanowisk żółwia błotnego. 

§ 6. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą "Re­
zerwat na Jeziorze Zgierzynieckim im. Bolesla wa Papi" 
obszar łąk i bagna o łącznej powierzchni 71,43 ha, poło­

żony w gminie Lwówek, w powiecie nowotomyskim wo­
jewództwa poznańskiego, określony w ewidencji gruntów 
miejscowości Zgierzynka jako działki nr 234, 274/2, 418, 


